
COMUNE DI GORGO AL MONTICANO
Provincia di Treviso
_______________

ORIGINALE

N. 12
Reg. delib.

Ufficio competente
UFFICIO TECNICO

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO Approvazione della variante n. 1 al  Piano di Assetto del Territorio
Intercomunale per adeguamento alle disposizioni sul contenimento del
consumo di suolo di cui alla L.R. 6.06.2017 n. 14.

Oggi  ventinove del mese di luglio dell'anno duemilaventi alle ore 20:30, nella sala delle
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio
Comunale così composto:

Presente/Assente Presente/Assente

COVER GIANNINA Presente DALLA NORA DANIEL Presente
CELLA DANIELE Presente ANZANELLO

GABRIELLA
Assente

LUCCHESE ANDREA Presente FATTORELLO
FEDERICA

Presente

TASCO PATRIZIA Presente CASONATO
GRAZIELLA

Presente

FERRO GIACOMO Assente ZANETTI SILVANA Presente
PATRES CRISTIAN Presente SARTOR BARBARA Presente
VALLARDI LINDA Assente

Presenti   10 Assenti    3

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il
Segretario Comunale  MACCARRONE Domenica.

Constatato legale il numero degli intervenuti, COVER GIANNINA nella sua qualità di
SINDACO, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare
sull’oggetto sopraindicato.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 29-07-2020



Comune di Gorgo al Monticano

OGGETTO Approvazione della variante n. 1 al  Piano di Assetto del Territorio
Intercomunale per adeguamento alle disposizioni sul contenimento del
consumo di suolo di cui alla L.R. 6.06.2017 n. 14.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
 
in data 21.06.2016 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 è stato adottato il P.A.T.I.-

redatto tra i comuni di Chiarano, Gorgo al Monticano e Portobuffolè;
che in data 11.04.2018, presso gli uffici della provincia di Treviso si è riunita la conferenza dei-

servizi, convocata dal comune di Chiarano, capofila del P.A.T.I., ai sensi del comma 6 dell’art. 15
della L.R. 11/2004;
l’approvazione del suddetto P.A.T.I. è avvenuta con la precitata Conferenza di Servizi,-

successivamente ratificata con Decreto del Presidente della Provincia di Treviso n. 116 del
22.05.2018  (pubblicato sul BUR n. 57 del 15.06.2018);
l’art.12 della L.R. 11/2004 prevede che la pianificazione urbanistica comunale si esplichi-

mediante il piano regolatore comunale che si articola in disposizioni strutturali, contenute nel piano
di assetto del territorio (PAT) ed in disposizioni operative, contenute nel piano degli interventi (PI);
a seguito dell'approvazione del PATI, così come previsto dalla L.R. 30 del 23/12/2010 di-

modifica/integrazione alla L.R. 11/2004, il Piano Regolatore vigente (dopo l'approvazione del
PATI), diventa il Primo Piano degli Interventi per le parti compatibili con il PAT (art. 48, c. 5 bis);
con determinazione n. 207 del 25.07.2019 è stato affidato allo studio arch. Roberto Sartor con

sede a  Treviso in via Torselli, 17 l’incarico per la redazione del Piano degli Interventi del comune
di Gorgo al Monticano;
è emersa la necessità di redigere la variante n. 1 al  P.A.T.I.  per l’adeguamento alle

disposizioni sul contenimento del consumo del suolo di cui alla L.R.  06.06.2017, n. 14,
propedeutica all’adozione del Piano degli Interventi;
-    con delibera di Consiglio comunale n. 38 del 17.10.2019 è stata  adottata  la variante n. 1 al
Piano di Assetto del Territorio Intercomunale in oggetto,   pervenuta in data 02/10/2019 prot.n.
8538,  redatta e sottoscritta dall’arch. Roberto Sartor di Treviso e composta dai seguenti elaborati
depositati agli atti del Comune:

Relazione tecnica,
Modifiche ed integrazioni alle Norme Tecniche di Attuazione,
Tavola grafica 5.1- Ambiti di urbanizzazione consolidata  (scala 1:10.000),
Asseverazione idraulica;

Visto che  l’art. 13, comma 10 della medesima Legge Regionale del Veneto 6.06.2017 n. 14
stabilisce che “ entro 18 mesi dalla pubblicazione nel BUR del provvedimento della Giunta
Regionale di cui all’art. 4, comma 2, lett.a),  i Comuni approvano la variante di adeguamento dello
strumento urbanistico generale secondo le procedure semplificate di cui all’art. 14 e,
contestualmente alla sua pubblicazione ne trasmettono copia integrale alla Regione”;

Visto che le procedure semplificate di cui all’art. 14 della L.R. 14/2017  distinguono i Comuni
dotati di PAT  da quelli  non dotati di PAT., prevedendo per i primi la procedura semplificata, in
deroga a quanto previsto dall’art. 14 della L.R. 23.04.2004  n. 11 e dall’art. 3 della L.R. 30.12.2016
n. 30 “Collegato alla Legge di stabilità regionale 2017”, per l’approvazione della variante
urbanistica secondo la seguente procedura:
“Entro otto giorni dall’adozione, la variante al PAT è depositata e resa pubblica presso la sede del
comune per trenta  giorni consecutivi, decorsi i quali chiunque può formulare osservazioni entro i

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 29-07-2020



Comune di Gorgo al Monticano

successivi trenta giorni. Dell’avvenuto deposito è data notizia con le modalità di cui all’articolo 32,
della legge 18 giugno 2009, n. 69 “Disposizioni per lo sviluppo economico, la semplificazione, la
competitività nonché in materia di processo civile”. Il comune può attuare ogni altra forma di
pubblicità ritenuta opportuna.
Nei trenta giorni successivi alla scadenza del termine per la presentazione delle osservazioni, il
Consiglio Comunale decide sulle stesse e contestualmente approva la variante semplificata.
Copia integrale della variante approvata è trasmessa, a fini conoscitivi, all’ente competente
all’approvazione del PAT, ed è depositata presso la sede del comune per la libera consultazione.
La variante diventa efficace quindici giorni dopo la sua pubblicazione nel sito internet del
comune”.

Considerato che  la variante n. 1 al PATI  di adeguamento alle disposizioni sul contenimento
del consumo di suolo di cui alla L.R. 6.06.2017 n. 14 non prevede né le forme di concertazione, né
le procedure di valutazione, né quelle di approvazione previste per le varianti ordinarie al PAT.,
essendo  variante di mero recepimento di disposizioni normative sovraordinate, pertanto prive dei
contenuti progettuali veri e propri;

Visto l’avviso del  05.11.2019  prot. 9635 che rendeva noto il deposito per 30 giorni della
variante, successivi ai quali, entro ulteriori 30 giorni, chiunque  avrebbe potuto formulare
osservazioni;

Constatato che nei termini suindicati non sono pervenute osservazioni alla variante;

Ritenuto di procedere con l’approvazione della variante adottata;

Visti

- la L.R. 11/2014 e la L.R. 55/2012;

- il D.Lgs 267/2000 ed il D.P.R. 160/2010;
- lo statuto comunale;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Responsabili
dei  servizi competenti ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal D.L. 10
ottobre 2012 n. 174, convertito con modificazioni con la L. 7 dicembre 2012 n. 213, e riportati sul
retro del presente verbale;

Udito il Sindaco, che relaziona sull’argomento;

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge dai n. 10 Consiglieri presenti e
votanti,

D E L I B E R A

1)di approvare  la variante n. 1 al Piano di Assetto del Territorio Intercomunale   pervenuta in
data 02/10/2019 al prot.n. 8538, redatta e sottoscritta dall’arch. Roberto Sartor di Treviso,
composta dai seguenti elaborati  presenti in atti del Comune:
- Relazione tecnica,
- Modifiche ed integrazioni alle Norme Tecniche di Attuazione,
- Tavola grafica 5.1- Ambiti di urbanizzazione consolidata  (scala 1:10.000),
- Asseverazione idraulica;

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 29-07-2020



Comune di Gorgo al Monticano

2) di incaricare il Responsabile del Servizio Tecnico di porre in atto tutti gli adempimenti
conseguenti e derivanti dal presente provvedimento.

********

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi nelle forme di legge dai n. 10 Consiglieri presenti e
votanti, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
134, ultimo comma, del T.U. n. 267/2000.

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 10 del 08-
07-2020 ed allegati alla presente deliberazione.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 29-07-2020



Comune di Gorgo al Monticano

OGGETTO Approvazione della variante n. 1 al  Piano di Assetto del Territorio
Intercomunale per adeguamento alle disposizioni sul contenimento del
consumo di suolo di cui alla L.R. 6.06.2017 n. 14.

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL SINDACO IL Segretario Comunale
 COVER GIANNINA  MACCARRONE Domenica

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n.
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la

firma autografa.

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 12 del 29-07-2020


